
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401  51Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 016/2017- FISP  
 BELÉM 22 DE JUNHO DE 2017

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos 
pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública – FISP;
CONSIDERANDO:   A necessidade de Recebimento e Fiscalização 
de Obras, Reformas e Serviços de Engenharia do INSTITUTO 
DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ – IESP / SEGUP; 
CONSIDERANDO: Ainda o e-mail datado de 21/06/2017 da 
Coordenadoria de CAMPI/IESP;
RESOLVE:  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
comporem a comissão de Recebimento e Fiscalização de Obras, 
Reformas e Serviços de Engenharia  efetuados pelo FISP, de 
interesse daquele INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO 
PARÁ – IESP, pelo período de um ano, a contar da data da 
publicação.
Presidente: 2º TEN QOABM Ronaldo Feio da Costa – MF: 
5211875;
Membro:      2º SGT BM  Andrelino Ferreira Dias – Mat: 5602327;
Membro:      3º SGT BM  Marcelo Santos da Silva – Mat: 5398100.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 194565
PORTARIA Nº 015/2017- FISP
BELÉM 22 DE JUNHO DE 2017

 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...  CONSIDERANDO: Os processos 
licitatórios desenvolvidos pela Comissão de Licitação e Cotação      
Eletrônica do Fundo de Investimento de Segurança Pública – 
FISP:  CONSIDERANDO: A necessidade de Acompanhamento, 
Fiscalização, Recebimento e Conferência de SERVIÇOS e 
MATERIAIS destinados à POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ; 
CONSIDERANDO: Ainda, o Ofício nº 321/2017 – GAB/DA/
DGPC, de 30.05.2017 e e-mail do dia 21/06/2017.   RESOLVE: 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem as 
respectivas comissões, para acompanharem os procedimentos 
de aquisições efetuados pelo FISP, de interesse da Polícia Civil, 
pelo período de um ano, a contar da data da publicação.
 1- RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE:
  - Presidente: MAÍRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO – MF: 
54185815/2;
  - Membros: Barroso Caldas Fonseca – MF: 5913713/2;
                    Cristiane Duarte Andrade – MF: 54194532/3.
 2- RECEBIMENTO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA:
  - Presidente: MARIA DO P. S. REBELO DE ANDRADE PICANÇO 
– MF: 5072832/2;
  - Membros:  Sérgio de Oliveira Duarte – MF: 5232910/1;
                       Luira de Souza Campos – MF: 55585927/4.
 3- ACOMPANHAMENTO e FISC. DE OBRAS, REFORMAS e 
SERVIÇOS   DE  ENGENHARIA:
  - Presidente: MARCO AURÉLIO LOURENÇO GONÇALVES – MF: 

57188140/1;
  - Membros:   Fernando Luis Moraes da Câmara – MF: 
55590300/1;
                       Karina Rodrigues Benetti – MF: 5186536/2.
 4- RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS 
AUTOMOTIVOS:
  - Presidente: JOÃO RICARDO SOUSA DA COSTA – MF: 
3157334/1;
  - Membros:  José Roberto do Rego Ferreira – MF: 5858984/1;
                       Hilário Milton da Silva – MF: 5232589/1.
 5- RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
  -  Presidente: DEISY NEY RAMOS DE CASTRO LEMOS – MF: 
5824672/1;
  -  Membros:   Maíra Cristina Barros de Azevedo – MF: 
54185815/2;
                        Cristiane Duarte Andrade – MF: 54194532/3.
 6- RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE MATERIAIS BÉLICOS:
  - Presidente: MAÍRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO – MF: 
54185815/2;
  - Membros:   Pojucan Póvoas Ferreira Júnior – MF: 5206456/1;
                       Agnaldo Cardoso Aquino – MF: 5399866/2.
 REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA Diretora e Ordenadora do 
FISP

Protocolo: 194564

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2017-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Lote, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 250 (duzentos e cinqüenta) Luvas e 250 
(duzentos e cinqüenta) Balaclavas para Combate a Incêndio para 
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros do Estado do 
Pará, conforme especifi cação constante do Termo de Referência, 
anexo I, do Edital.
Data da Abertura: 07/07/2017
Hora da Abertura: 08:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 21 de junho de 2017.
Pregoeira / FISP

Protocolo: 194706
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2017-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Lote, conforme 
abaixo:
 Objeto: Aquisição de 250 (duzentas e cinqüenta) Roupas de 
Combate a Incêndio para atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiros do Estado do Pará, conforme especifi cação constante 
do Termo de Referência, anexo I, do Edital.
Data da Abertura: 04/07/2017
Hora da Abertura: 14:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
 Belém-PA, 20 de junho de 2017.
Pregoeira / FISP

Protocolo: 194112

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2017-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de sua 
Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço global do Lote, conforme abaixo:
 Objeto: Aquisição de 250 (duzentos e cinqüenta) Capacetes de 
Combate a Incêndio para atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiros do Estado do Pará, conforme especifi cação constante 
do Termo de Referência, anexo I, do Edital.
Data da Abertura: 06/07/2017
Hora da Abertura: 08:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 21 de junho de 2017.
Pregoeira / FISP

Protocolo: 194703
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2017-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de sua 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de 
CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO ANEXO/SAT NO QUARTEL DE 
CANAÃ DOS CARAJÁS 16º GBM, com fornecimento de mão-de-
obra e materiais, conforme condições e exigências impostas no 
edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 11/07/2017.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Auditório do Comando Geral do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará - CBMPA, sito na Avenida Júlio César, nº 3000, 
Bairro Val de Cans, Belém/PA.
VISITA TÉCNICA: 05/07/2017, 10h às 15h. QUARTEL DE CANAÃ 
DOS CARAJÁS 16º GBM.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 22 de junho de 2017.
Presidente da CEL/FISP

Protocolo: 194330
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2017-FISP
A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública/FISP, no uso de suas atribuições legais 
previstas no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n° 6.474, de 
06 de agosto de 2002, e considerando a tramitação do Processo 
Licitatório n° 2016/498624, e após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, HOMOLOGA a adjudicação efetiva no 
Pregão Eletrônico nº 08/2017-FISP, cujo objeto é a Aquisição 
e instalação de 08 (oito) Splits de 9.000 Btus, 65 (sessenta e 
cinco) Splits de 12.000 Btus, 25 (vinte e cinco) Splits de 18.000 
Btus, 06 (seis) Splits de 30.000 Btus e 06 (seis) Splits de 
36.000 Btus, para atender as demandas do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, conforme especifi cação constante do Termo de 
Referência, anexo I, do Edital e seus anexos, pelas propostas 
adjudicadas, para os Lotes 01 e 02, nos termos do certame 
acima mencionado, das seguintes empresas:
LOTE 01 – AQUISIÇÃO:
EMPRESA: ROKA ASSISTANCE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 22.665.775/0001-19
Inscrição Estadual n°: 125374495
Inscrição Municipal n°: 100175219
End.: Rua Itagiba, n° 467, Ed. Montreal Bussiness, loja 14, 
Pitangueiras, Lauro de Freitas/BA, CEP: 42.700-000.
E-mail:  rokassistance@gmail.com
Fone: (71) 3161-1810 / 99232-9488

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD. V. UN. R$ V. TOTAL R$

01
Condicionador de ar, tipo split, tipo Wall, fabricação seriada, condensação a ar, controle remoto sem fi o, capacidade nominal 9.000 Btus/h
Marca: Elgin
Modelo: HEFI09B2IA+HEFE09B2IA

UND 08 1.085,37  8.682,96

02
Condicionador de ar, tipo split, tipo Wall, fabricação seriada, condensação a ar, controle remoto sem fi o, capacidade nominal 12.000 Btus/h.
Marca: Elgin
Modelo:  HEFI12B2IA+HEFE12B2IA

UND 65 1.130,76     73.499,40

03
Condicionador de ar, tipo split, tipo Wall, fabricação seriada, condensação a ar, controle remoto sem fi o, capacidade nominal 18.000 Btus/h.
Marca:Elgin
Modelo:  HEFI18B2IA+HEFE18B2IA

UND 25 1.752,00     43.800,00

04
Condicionador de ar, tipo split, tipo Wall, fabricação seriada, condensação a ar, controle remoto sem fi o, capacidade nominal 30.000 Btus/h.
Marca: Elgin
Modelo:  HEFI30B2IA+HEFE30B2IA

UND 06 2.966,00     17.796,00

05
  Condicionador de Ar, tipo split, tipo piso-teto, ciclo frio, fabricação seriada, condensação a ar, controle remoto sem fi o, capacidade nominal 36.000 Btus/h.
Marca: Elgin
Modelo: HEFI36B2IA+HEFE36B2IA

UND 06 4.016,66     24.099,96

T O T A L  167.878,32


